
Determinazione Dirigenziale n. 424 del 04/04/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 41 del 04/04/2017

11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Accordo quadro con unico operatore finalizzato all'esecuzione di interventi di

manutenzione ordinaria delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso e delle opere

accessorie delle strade comunali per l'anno 2017. Aggiudicazione. Cig: 6990472FF8

Proposta di Determinazione               al Dirigente Area Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di

previsione 2016;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009,

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

- RILEVATO che l’art.5 comma 11 del Decreto legge 244/2016, (Milleproroghe 2017), differisce il

termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2018-2019 degli Enti Locali al

31/marzo 2017;

- PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’ente si trova automaticamente in esercizio

provvisorio;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione  n. 365 del 28/09/2016 con cui la Giunta Comunale ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano

della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con

deliberazione n.479 del 15/12/2016.

Premessa

Con Determinazione Dirigenziale n. 210 del 23/02/2017 sono state avviate le procedure di gara per

l’accordo quadro finalizzato all’individuazione di una ditta esecutrice che dovrà realizzare quegli

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alle pavimentazioni stradali in conglomerato

bituminoso che un tempo venivano eseguiti dai cantonieri. I lavori erano stati stimati nell’anno 2017

per un importo progettuale di seguito specificato:

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



Con ulteriore Determinazione Dirigenziale n. 270 del 09/03/2017 sono stati approvati gli elaborati

tecnici redatti dal Servizio Strade, Traffico e Verde pubblico riferiti all’Oggetto.

Con lettera invito prot. n. 15669 del 15/03/2017 sono state chiamate a presentare migliore offerta n.

5 ditte di fiducia di questa amministrazione. Nel termine stabilito del 27/03/2017 ore 12.30 sono

pervenute le offerte di n. 5 ditte. Tra queste è risultata essere la migliore quella della Ditta Viventi srl di

Fossato di Vico loc. Osteria del Gatto che ha offerto un ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a

base di gara del 27,848%.

Ritenuta congrua l’offerta presentata,  necessita affidare, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 50/2016,

l'accordo quadro di cui trattasi, alla ditta Viventi srl, con sede in Fossato di Vico, loc. Osteria del Gatto

PG.

Il ribasso offerto ha così rideterminato il quadro economico di spesa sul quale si basa l’accordo

quadro:

Tale aggiudicazione è da ritenersi provvisoria in quanto sono in corso, presso il Servizio Appalti e

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 57.321,19

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza stimato stimato 3% € 2.340,00

A2 di cui Importo manodopera stimato 1,8% € 1.404,00

B costi sicurezza stimato 4,5% € 3.510,00

B1 di cui costo manodo per la sicurezza stimato 0,1% € 78,00

A+B importo lavori e sicurezza € 60.831,19

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 53.577,19

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 7.254,00

C Somme a disposizione 

Iva € 13.382,86

Autorità € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 25.755,95

Totale Somme a disposizione (C)

€ 39.168,81

Spesa complessiva (A + B) + (C)

€ 100.000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 78.000,00

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza stimato stimato 3% € 2.340,00

A2 di cui Importo manodopera stimato 1,8% € 1.404,00

B costi sicurezza stimato 4,5% € 3.510,00

B1 di cui costo manodo per la sicurezza stimato 0,1% € 78,00

A+B importo lavori e sicurezza € 81.510,00

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 74.256,00

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 7.254,00

C Somme a disposizione 

Iva € 17.932,20

Autorità € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 527,80

Totale Somme a disposizione (C)

€ 18.490,00

Spesa complessiva (A + B) + (C)

€ 100.000,00



contratti dell’Area Affari Generali di questo Ente, le verifiche sui requisiti autodichiarati dalla ditta

Viventi srl in sede di gara.

Gli affidamenti conseguenti l'accordo quadro saranno disposti ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. a)

D. Lgs 50/2016 fino ad un importo massimo non garantito di € 60.831,19 oltre IVA.

Rilevato che il Bilancio 2017 è in fase di formazione,  ma che è necessario effettuare impegni

improcrastinabili a causa delle necessità dovute alle numerose segnalazioni;

Rilevato inoltre che è ormai incombente il passaggio del giro d’italia che preclude la sistemazone di

vari tratti stradali lungo il suo tragitto all’interno del Comune di Foligno;

occorre impegnare la somma totale di € 74.214,05 distinta come segue:

• quanto ad € 60.813,19 per lavori;

• quanto ad € 13.382,86 IVA sui lavori;

Preso atto dell’impegno già effettuato di € 30,00, quote autorità, giusta D.D. n. 210/2017 imp. 1708.

VISTO lo Statuto Comunale;

       VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

       VISTO l'art. 18 comma 5 del "Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"

       DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di approvare le risultanze di gara esperita in data 28/03/2017 ed il relativo verbale, redatto dal

Servizio Appalti e Contratti dell’Area Affari Generali, dal quale risulta che la migliore offerta è

quella formulata dalla ditta Viventi srl di Fossato di Vico, loc. Osteria del Gatto (PG) con un

ribasso offerto del 27,848% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

2. Di aggiudicare i lavori che verranno eseguiti per l'accordo quadro di cui all'oggetto per l’ano 2017,

alla ditta Viventi srl di Fossato di Vico (PG), con sede in loc. Osteria del Gatto secondo il seguente

quadro economico:



3. Di dare atto che tale provvedimento dirigenziale di aggiudicazione è a carattere provvisorio e

diventerà definitivo soltanto ad avvenuta verifica positiva dei requisiti autodichiarati in sede di

gara;

4. Di dare atto che il Bilancio 2017 è in fase di formazione,  ma che è necessario effettuare impegni

improcrastinabili a causa delle necessità dovute alle numerose segnalazioni ed all’ormai

incombente passaggio del giro d’italia che preclude la sistemazone di vari tratti stradali;

5. Di Impegnare la somma di € 74.214,05 al Cap 5044.100 “Prestazioni di servizio per strade,

infrastrutture e segnaletica” del bilancio 2017 in corso di formazione secondo lo schema che segue:
ESER. E.P.F. E

/S

MIS.

PRO

P.D.C.F. CAP/

ART

DESCRIZIONE

CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2017  S  0.05

1.03.02.09.0

08

 5044/100  PRESTAZIONI DI SERVIZI

PER STRADE,

INFRASTRUTTURE E

SEGNALETICA

 74.214,05  49465 - VIVENTI SRL - VIA

DELLA PROTEZIONE

CIVILE, 10 06022 FOSSATO

DI VICO (PG), cod.fisc.

02779470547/p.i. IT

02779470547

6. Di prendere atto dell’impegno già effettuato di € 30,00, quote autorità, giusta D.D. n. 210/2017

l’impegno n. 1708

7. Di rinviare a successivi atti propri atti, l’approvazione delle perizie per i singoli interventi da

eseguire dalla ditta aggiudicataria nell’arco del presente accordo quadro.

04/04/2017

Il Responsabile del Procedimento

FRANCESCO MARIA CASTELLANI

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 57.321,19

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza stimato stimato 3% € 2.340,00

A2 di cui Importo manodopera stimato 1,8% € 1.404,00

B costi sicurezza stimato 4,5% € 3.510,00

B1 di cui costo manodo per la sicurezza stimato 0,1% € 78,00

A+B importo lavori e sicurezza € 60.831,19

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 53.577,19

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 7.254,00

C Somme a disposizione 

Iva € 13.382,86

Autorità € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 25.755,95

Totale Somme a disposizione (C)

€ 39.168,81

Spesa complessiva (A + B) + (C)

€ 100.000,00



Determinazione Dirigenziale n. 424 del 04/04/2017

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E

VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la

proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze di gara esperita in data 28/03/2017 ed il relativo verbale, redatto dal

Servizio Appalti e Contratti dell’Area Affari Generali, dal quale risulta che la migliore offerta è

quella formulata dalla ditta Viventi srl di Fossato di Vico, loc. Osteria del Gatto (PG) con un

ribasso offerto del 27,848% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

2. Di aggiudicare i lavori che verranno eseguiti per l'accordo quadro di cui all'oggetto per l’ano 2017,

alla ditta Viventi srl di Fossato di Vico (PG), con sede in loc. Osteria del Gatto secondo il seguente

quadro economico:

3. Di dare atto che tale provvedimento dirigenziale di aggiudicazione è a carattere provvisorio e

diventerà definitivo soltanto ad avvenuta verifica positiva dei requisiti autodichiarati in sede di

gara;

4. Di dare atto che il Bilancio 2017 è in fase di formazione,  ma che è necessario effettuare impegni

improcrastinabili a causa delle necessità dovute alle numerose segnalazioni ed all’ormai

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 57.321,19

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza stimato stimato 3% € 2.340,00

A2 di cui Importo manodopera stimato 1,8% € 1.404,00

B costi sicurezza stimato 4,5% € 3.510,00

B1 di cui costo manodo per la sicurezza stimato 0,1% € 78,00

A+B importo lavori e sicurezza € 60.831,19

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 53.577,19

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 7.254,00

C Somme a disposizione 

Iva € 13.382,86

Autorità € 30,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 25.755,95

Totale Somme a disposizione (C)

€ 39.168,81

Spesa complessiva (A + B) + (C)

€ 100.000,00



incombente passaggio del giro d’italia che preclude la sistemazone di vari tratti stradali;

5. Di Impegnare la somma di € 74.214,05 al Cap 5044.100 “Prestazioni di servizio per strade,

infrastrutture e segnaletica” del bilancio 2017 in corso di formazione secondo lo schema che segue:
ESER. E.P.F. E

/S

MIS.

PRO

P.D.C.F. CAP/

ART

DESCRIZIONE

CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2017  S  0.05

1.03.02.09.0

08

 5044/100  PRESTAZIONI DI SERVIZI

PER STRADE,

INFRASTRUTTURE E

SEGNALETICA

 74.214,05  49465 - VIVENTI SRL - VIA

DELLA PROTEZIONE

CIVILE, 10 06022 FOSSATO

DI VICO (PG), cod.fisc.

02779470547/p.i. IT

02779470547

6. Di prendere atto dell’impegno già effettuato di € 30,00, quote autorità, giusta D.D. n. 210/2017

l’impegno n. 1708

7. Di rinviare a successivi atti propri atti, l’approvazione delle perizie per i singoli interventi da

eseguire dalla ditta aggiudicataria nell’arco del presente accordo quadro.

Il Dirigente

04/04/2017 Ing. Francesco M. Castellani


